
                  JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

FRUTUOSO GOMES/RN 
 

 

                                                      Edição Ordinária nº 169 

      Lei 688 de 2009.                                         Ano XV, Frutuoso Gomes-RN, em 30 de Junho de 2023 
 

 

 

 

 
JORNAL  OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  FRUTUOSO GOMES-RN 

ANO XV – Edição Ordinária n°. 169/2023 

 

 

 

1 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DA PREFEITA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTUOSO GOMES 

Rua José Carlos, 95 – Centro. 

Frutuoso Gomes/RN 
 

DECRETOS 

DECRETO Nº 112, DE 28 DE JUNHO DE 2023. 
 

Decreta Ponto Facultativo no dia 29 de junho de 2023 dia de São Pedro, nas repartições públicas do Município 

e dá outras providências. 

 

 A PREFEITA CONSTITUCIONAL DE FRUTUOSO GOMES – RN, no exercício das atribuições 

que lhe conferem os artigos 57, IX e 66, I, ambos da Lei Orgânica do Município, 

  

 Considerando a necessidade de se disciplinar o funcionamento dos órgãos e entidades da Administração 

Pública Municipal no dia 29 de junho de 2023, diante da incerteza com relação aos demais órgãos públicos e 

instituições privadas; 

 

            Considerando que a data homenageia o São Pedro, fazendo parte das tradições culturais local; 

 

 Considerando ainda que a manutenção de expediente normal na referida data seria contraproducente; 

 

 Considerando que órgãos do Poder Judiciário Federal e Estadual, bem como diversas prefeituras do Estado 

do Rio Grande do Norte; 

 

DECRETA 

 

Art. 1º - Fica decretado PONTO FACULTATIVO o expediente do dia 29 de junho de 2023, em todos os órgãos 

e entidades componentes da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, EXCETO necessariamente nos 

órgãos e entidades de serviços essenciais e indispensáveis tais como: limpeza e vigilância pública; bem como os 

que funcionem em regime de plantões como hospital e socorros urgentes. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e divulgação no serviço de som da Prefeitura 

Municipal. 

Gabinete da Prefeita, em Frutuoso Gomes – RN, 28 de junho de 2023. 

 

JANDIARA SINARA JÁCOME CAVALCANTE 

Prefeita 



                  JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

FRUTUOSO GOMES/RN 
 

 

                                                      Edição Ordinária nº 169 

      Lei 688 de 2009.                                         Ano XV, Frutuoso Gomes-RN, em 30 de Junho de 2023 
 

 

 

 

 
JORNAL  OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  FRUTUOSO GOMES-RN 

ANO XV – Edição Ordinária n°. 169/2023 

 

 

 

2 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DA PREFEITA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTUOSO GOMES 

Rua José Carlos, 95 – Centro. 

Frutuoso Gomes/RN 
 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº: 007/2023/GAP – PMFG.         
  

Dispõe sobre a nomeação dos integrantes de Agente de desenvolvimento local e dá outras providências. 

 

 

  A Prefeita Municipal de Frutuoso Gomes, Estado do Rio Grande do Norte no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, pela presente: 

 

RESOLVE: 

 

           Art.1º - Nomear a Senhora Laiany Kelly Martis de Queiroz para exercerem a função de Agente de 

Desenvolvimento do Município. 

 

 Art. 2° - A função de Agente de Desenvolvimento caracteriza-se pelo exercício de articulação das ações 

públicas para promoção do desenvolvimento local e territorial, mediante ações locais e comunitárias, individuais 

ou coletivas, que visem o cumprimento das disposições e diretrizes contidas na mencionada Lei Complementar 

123/2006, sob a supervisão do órgão gestor local responsável pelas políticas de desenvolvimento. 

 
 § 1° - O Agente de Desenvolvimento no desempenho das suas atribuições deverá auxiliar no processo de 

implementação e continuidade dos programas e projetos contidos na Lei Geral das Micro e Pequenas Empresas 

e, também desempenhar um papel de coordenação e continuidade das atividades para desenvolvimento 

sustentável do Município, juntamente com o poder público municipal e as lideranças do setor privado local. 

 

 Art. 3° - Das atribuições específicas do Agente de Desenvolvimento local: 

 

• Articular ações públicas para o desenvolvimento e o cumprimento das diretrizes contidas na Lei Geral das 

MPE no município; 

 

• Organizar um Plano de Trabalho de acordo com as prioridades de implementação da Lei Geral das Micro 

e Pequenas Empresas no município; 



                  JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

FRUTUOSO GOMES/RN 
 

 

                                                      Edição Ordinária nº 169 

      Lei 688 de 2009.                                         Ano XV, Frutuoso Gomes-RN, em 30 de Junho de 2023 
 

 

 

 

 
JORNAL  OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  FRUTUOSO GOMES-RN 

ANO XV – Edição Ordinária n°. 169/2023 

 

 

 

3 

 

• Identificar as lideranças locais no setor público, privado e lideranças comunitárias que possam colaborar 

com o trabalho; 

 

• Montar grupo de trabalho com principais representantes de instituições públicas e privadas e dar a essa 

atividade um caráter oficial; 

 

• Manter diálogo constante com o grupo de trabalho, lideranças identificadas como prioritárias para a 

continuidade do trabalho, e diretamente com os empreendedores do município; 

 

• Manter registro organizado de todas as suas atividades; 

 

• Auxiliar o poder público municipal no cadastramento e engajamento dos empreendedores individuais; 

 

• Realizar outras ações não enumeradas no rol deste dispositivo e que sejam necessárias ao cumprimento 

dos objetivos da função. 

 

Art. 4° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

   

  PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Frutuoso Gomes, em 01 de junho de 2023. 

 

 

Jandiara Sinara Jácome Cavalcante 

Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



                  JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

FRUTUOSO GOMES/RN 
 

 

                                                      Edição Ordinária nº 169 

      Lei 688 de 2009.                                         Ano XV, Frutuoso Gomes-RN, em 30 de Junho de 2023 
 

 

 

 

 
JORNAL  OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  FRUTUOSO GOMES-RN 

ANO XV – Edição Ordinária n°. 169/2023 

 

 

 

4 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DA PREFEITA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTUOSO GOMES 

Rua José Carlos, 95 – Centro. 

Frutuoso Gomes/RN 
 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº: 014/2023/GAP/SEARHP-PMFG.                      

 

  A Prefeita Municipal de Frutuoso Gomes, Estado do Rio Grande do Norte no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar nº 792/2017, pela presente, 

  

  RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER Licença-prêmio por Assiduidade pelo período de 90 (noventa) dias,  no período de 

24/04/2023 a 22/07/2023, referente ao período de aquisitivo de 24/04/2012 A 24/04/2017, ao servidor FRANCISCO 

ALVES DE OLIVEIRA, CPF: 083.207.408-00, ocupante do cargo de VIGILANTE, junto à Secretaria Municipal de 

Educação. 

 

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

  Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

   

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Frutuoso Gomes, em 16 de junho de 2023. 

 

Jandiara Sinara Jácome Cavalcante 

Prefeita 

 

Laiane Kelly Martins de Queiroz 

Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos e Planejamento. 

 

 
 



                  JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

FRUTUOSO GOMES/RN 
 

 

                                                      Edição Ordinária nº 169 

      Lei 688 de 2009.                                         Ano XV, Frutuoso Gomes-RN, em 30 de Junho de 2023 
 

 

 

 

 
JORNAL  OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  FRUTUOSO GOMES-RN 

ANO XV – Edição Ordinária n°. 169/2023 

 

 

 

5 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DA PREFEITA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTUOSO GOMES 

Rua José Carlos, 95 – Centro. 

Frutuoso Gomes/RN 
 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº: 015/2023/GAP/SEARHP-PMFG.                      

 

 

  A Prefeita Municipal de Frutuoso Gomes, Estado do Rio Grande do Norte no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar nº 792/2017, pela presente, 

  

  RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER Licença-prêmio por Assiduidade pelo período de 90 (noventa) dias, no período de 

02/06/2023 a 30/08/2023, referente ao período de aquisitivo de 24/04/2007 a 24/04/2012, à servidora RUGNEIDE 

LOURENÇO DE OLIVEIRA, CPF: 574.607.874-34, ocupante do cargo de PROFESSORA, junto à Secretaria Municipal 

de Educação. 

 

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02/06/2023. 

  Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Frutuoso Gomes, em 16 de junho de 2023. 

 

Jandiara Sinara Jácome Cavalcante 

Prefeita 

 

Laiane Kelly Martins de Queiroz 

Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos e Planejamento. 

 

 

 



                  JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

FRUTUOSO GOMES/RN 
 

 

                                                      Edição Ordinária nº 169 

      Lei 688 de 2009.                                         Ano XV, Frutuoso Gomes-RN, em 30 de Junho de 2023 
 

 

 

 

 
JORNAL  OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  FRUTUOSO GOMES-RN 

ANO XV – Edição Ordinária n°. 169/2023 

 

 

 

6 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DA PREFEITA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTUOSO GOMES 

Rua José Carlos, 95 – Centro. 

Frutuoso Gomes/RN 
 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº: 016/2023/GAP/SEARHP-PMFG.                      

 

 

  A Prefeita Municipal de Frutuoso Gomes, Estado do Rio Grande do Norte no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar nº 792/2017, pela presente, 

  

  RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER Licença-prêmio por Assiduidade pelo período de 90 (noventa) dias, de 01/06/2023 a 

29/08/2023, referente ao período aquisitivo de 24/04/2012 a 24/04/2017, à servidora MARIA DAS NEVES CAMELO 

DOS SANTOS, CPF: 877.593.654-20, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, junto à Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01/06/2023. 

  Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

   

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Frutuoso Gomes, em 19 de junho de 2023. 

 

 

Jandiara Sinara Jácome Cavalcante 

Prefeita 

 

Laiane Kelly Martins de Queiroz 

Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos e Planejamento. 

 



                  JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

FRUTUOSO GOMES/RN 
 

 

                                                      Edição Ordinária nº 169 

      Lei 688 de 2009.                                         Ano XV, Frutuoso Gomes-RN, em 30 de Junho de 2023 
 

 

 

 

 
JORNAL  OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  FRUTUOSO GOMES-RN 

ANO XV – Edição Ordinária n°. 169/2023 

 

 

 

7 

 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DA PREFEITA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTUOSO GOMES 

Rua José Carlos, 95 – Centro. 

Frutuoso Gomes/RN 
 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº: 017/2023 – GAP/SEARHP.          
 

  A Prefeita Municipal de Frutuoso Gomes, Estado do Rio Grande do Norte no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar nº 792/2017, pela presente, 

  

  RESOLVE: 

  Art. 1º. DESLIGAR, a pedido e em razão da concessão de aposentadoria pelo Regime Geral de Previdência 

Social (RGPS), do quadro permanente de servidores da administração pública municipal, a senhora AUREA BATISTA 

DE AQUINO, ocupante do cargo de Professora. 

                          Art. 2°. Em consequência da aposentadoria pelo RGPS da senhora AUREA BATISTA DE AQUINO, 

CPF: 474.649.334-00, e ainda considerando a adesão da mesma ao Programa de Complementação de Proventos de 

Aposentadoria, concedo a complementação de proventos à referida ex-servidora, no valor de R$ 2.208,25 (Dois mil, 

duzentos e oito reais e vinte e cinco centavos), nos termos em que foi apurado no Processo Administrativo n° 016/2023. 

                          Art. 3°. O pagamento a que se refere o artigo anterior será feito por meio de folha suplementar, nas mesmas 

datas em que ocorrer o pagamento dos servidores ativos da Secretaria Municipal o qual a ex-servidora pertencia.  

             Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.      

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário. 

   

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Frutuoso Gomes, em 19 de junho de 2023. 

 

Jandiara Sinara Jácome Cavalcante 

Prefeita 

Laiane Kelly Martins de Queiroz 

Secretária de Administração, Recursos Humanos e Planejamento. 


